
1/6

il Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici approvato conVISTO

la Deliberazione della Giunta regionale n. 51/10 del 30 dicembre 2021 e il successivo

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2/69 del 04/01/2022, con i quali

sono conferiti alla dott.ssa Stefania Masala l’incarico e le funzioni di Direttore

Generale dell’Agenzia sarda delle entrate (ASE) per la durata di cinque anni;

VISTA

- l’ASE ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia finanziaria,

organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e gestionale;

- l’ASE fa parte del sistema Regione di cui all'art. 1, comma 2-bis, della legge

regionale 13/11/1998 n. 31 (Disciplina del personale e dell'organizzazione degli uffici

della regione) e successive modifiche e integrazioni ed è sottoposta ai poteri di

indirizzo, vigilanza e controllo dell’Assessore competente in materia di entrate;

- all'ASE si applica si applica la normativa contabile prevista per l'Amministrazione

regionale e gli enti regionali nonché la normativa regionale in materia di controlli;

DATO ATTO CHE

lo Statuto dell’Agenzia Sarda delle Entrate, approvato con Delibera della Giunta

Regionale n. 18/17 del 12 aprile 2018, in ultimo modificato con Delibera della Giunta

Regionale 2/28 del 21 gennaio 2021;

VISTO

la legge regionale del 28.10.2016 n. 25 che istituisce l’Agenzia Sarda delle Entrate

(ASE) al fine di potenziare e razionalizzare il governo delle entrate del sistema

Regione;

VISTA

la Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n° 3, recante lo Statuto speciale per la

Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA

IL DIRETTORE

ACQUISTO CORSO "L'IRES RIDOTTA PER GLI ENC" MEDIANTE ORDINE

DIRETTO SUL MEPA. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ITA S.R.L. - CIG

B1F703E042

Oggetto:

00-01-00 - Direzione Generale ASE
00-01-03 - Servizio Contenzioso, contabilità, Trattamento Economico Risorse Umane, Affari Generali , Appalti, Innovazione e 
formazione



2/6

- IL Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici";

- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

RICHIAMATI

la Determinazione del Direttore Generale dell’ASE n. 259 prot. 3430 del 07/12/23,

recante “Approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026”,

confermata nella sua esecutività dalla Delibera della Giunta Regionale del 15 febbraio

2024, n. 4/101;

VISTE

con Determinazione del Direttore Generale n. 121/1832 del 31/07/2023, avente ad

oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO – Adeguamento dei sistemi informativi e informatici

alla modifica organizzativa dell'ASE”, a far data dal 1° agosto 2023:

• è istituito il centro di responsabilità 00.01.01.03 associato al Servizio

Contenzioso, Contabilità, trattamento economico risorse umane, Affari generali,

Appalti, Innovazione e formazione;

• è bloccato il centro di responsabilità 00.01.01.01 associato al Servizio Supporto

direzionale, Bilancio, Economato, Personale e ICT non più operativo;

• sono attribuiti al CDR 00.01.01.03, nel Bilancio di previsione 2023-2025; i

capitoli del CDR 00.01.01.01, con il loro stanziamento aperto di competenza e

cassa, gli impegni liquidati e ancora da pagare, gli accertamenti ancora da

riscuotere, i residui ancora da incassare o pagare;

DATO ATTO CHE

la Determinazione del Direttore Generale 223/2837 del 9 Novembre 2023 di nomina

della Dott.ssa Claudia Madeddu quale Direttore del Servizio Contenzioso, Contabilità,

Trattamento economico risorse umane, Affari generali, Appalti, Innovazione e

formazione dell’Agenzia;

VISTA

Determinazione del Direttore Generale n. 27 prot. 545 del 9.03.23, e le articolazioni

organizzative di livello non dirigenziale come in ultimo modificate con decorrenza dal

1° agosto 2023, con Determinazione del Direttore Generale n. 120 prot. 1831 del

31.07.2023;



3/6

DATO ATTO CHE

il corso di cui trattasi risulta presente nel catalogo Me.Pa (Codice FCT24D170A) e

pertanto si ricorre all’acquisto mediante Ordine Diretto, i cui dettagli e condizioni

contrattuali sono riportati nella proposta d'ordine  allegato al presente

provvedimento (Id Ordine 7899753);

CONSIDERATO

CHE

la società ITA s.r.l. erogatrice del corso di cui trattasi - in possesso della certificazione

ISO 9001:2015 - affidabile e qualificata, anche alla luce delle comprovate esperienze

pregresse maturate in materia di formazione e aggiornamento delle risorse

umane attraverso l’organizzazione di corsi e convegni;

RITENUTA

  ai sensi dell'Art. 50, c. 1 lett. B, del Codice dei Contratti pubblici, è possibile

procedere all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’

esecuzione delle prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO

CHE

la quota di iscrizione per un dipendente al corso in oggetto è pari ad € 490,00 (IVA

esente ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art.

14, comma 10, della Legge n. 537/1993);

CONSIDERATO

CHE

l'offerta formativa a catalogo presente sul Mercato elettronico MePa  proposta dalla

Ditta ITA srl e individuato nello specifico  il corso di formazione "L’IRES RIDOTTA

PER GLI ENC" che si terrà in diretta streaming il prossimo 10 giugno 2024, come da

programma allegato, ritenuto di particolare interesse ai fini dell'aggiornamento delle

competenze in materia per i dipendenti ASE assegnati al  Servizio Gestione delle

entrate, riscossioni, studi, consulenze.

VISTA

- il DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

- il D.lgs. n. 33/2013 in materia di amministrazione trasparente;

- il D.lgs. n.118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come recepito dall’art. 2

della Legge Regionale 9 marzo 2015, n. 5;



4/6

- propedeuticamente all'adozione del presente provvedimento sono state acquisite

agli atti dell'Agenzia le dichiarazioni rese dall'affidatario in forma di autocertificazione,

ATTESO CHE

- ai sensi dell’articolo 11 del D.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicato dall’

appaltatore risulta essere il seguente: Commercio;

-  conformemente alla possibilità di cui all’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023, non

si  richiede  la garanzia definitiva di cui all’art. 106 del Codice  in considerazione del

ridotto valore economico e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla

stazione appaltante;

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti

diretti avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti

analoghi negli Stati membri;

- sulla base della Tabella A annessa all’ Allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, l’affidamento

in oggetto è esente dall’imposta di bollo in quanto di importo inferiore ai 40.000 euro;

DATO ATTO CHE

alla luce di quanto sopra esposto, l'opportunità di formalizzare l'acquisto del corso di 

formazione di cui trattasi mediante affidamento diretto ex Art. 50, comma 1 lett. B, alla 

ditta ITA S.R.L. - con sede legale in via Brofferio 3, 10121 Torino, P.IVA 

01593590605 - per l’importo di € 490,00 IVA esente;

VALUTATA

l’offerta dell’operatore economico ITA srl adeguata rispetto alle finalità perseguite e

rispondente alle esigenze dell’Agenzia, nonché congrua con riferimento al prezzo e

conveniente in rapporto alla qualità della prestazione;

RITENUTA

l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione

triennale ai sensi dell’art. 37, comma 3 del D.lgs. 36/2023 poiché avente valore

unitario complessivo stimato inferiore a € 140.000,00;

per l'affidamento di cui trattasi, in ragione dell'importo  inferiore ai 5.000,00 euro ed

anche alla luce del positivo espletamento della ditta in questione di precedente attività

formativa rivolta ai dipendenti ASE,  può essere derogato  il principio di rotazione,

conformemente alla cospicua giurisprudenza sul tema;



5/6

DI ACQUISIRE, mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. B) del D.lgs. 36

/2023 tramite Ordine diretto di acquisto sul MePa, in favore della Ditta ITA S.R.L. con

sede legale in via Brofferio 3, 10121 Torino, P.IVA 01593590605 -  il servizio di

formazione relativo al corso "L’IRES RIDOTTA PER GLI ENC" (CIG B1F703E042)

che si terrà in diretta streaming il prossimo 10 giugno 2024, prevedendo la

partecipazione di una dipendente del Servizio Gestione delle entrate, riscossioni,

studi, consulenze dell'ASE, all'uopo autorizzata dalla Direttrice del Servizio

destinatario della formazione;

ART.2

DI DARE ATTO CHE che le  premesse e  i documenti  richiamati ancorché non

materialmente allegati alla presente determinazione, costituiscono parte integrante e

sostanziale del seguente dispositivo;

ART.1

DETERMINA

la presente determinazione verrà pubblicata sia sul sito istituzionale della ASE che in

quello della Regione Autonoma della Sardegna

DATO ATTO CHE

chi sottoscrive il presente provvedimento e chi partecipa alla relativa fase istruttoria

propedeutica non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento,

conformemente alle disposizioni normative in materia e secondo quanto prescritto dal

vigente Codice di Comportamento ASE;

DATO ATTO CHE

relative al possesso dei requisiti legge, di idoneità e di capacità di contrarre con la

pubblica amministrazione;

- è stata positivamente accertata la regolarità contributiva di cui all'allegato certificato

INPS41178938 con scadenza in data 28/09/2024;

- l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della

Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così

come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il

seguente CIG B1F703E042;



6/6

DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga

pubblicato ai sensi del D.lgs. n. 33/2013.

ART.4

DI IMPEGNARE a tal fine - in favore della ditta ITA S.R.L. (Fornitore 74)  la somma

complessiva di € 490,00 (IVA esente ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.

P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993), imputando la

relativa spesa a valere sull'annualità 2024 del bilancio preventivo ASE, capitolo di

spesa SC01.0140 - CDR 00.01.01.03, PCF  U.1.03.02.04.000;

ART.3

La presente determinazione è posta a disposizione degli organi di vertice dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 21,

comma 9 della L.R. 31/98, attraverso il sistema documentale SIBEAR.


		2024-06-05T10:24:54+0200


		2024-06-05T10:13:52+0200
	AGENZIA SARDA ENTRATE




